ii. tiểu ĐOàn 4 trOng ĐỘi HÌnH trung
ĐOàn 1, tHam gia tỔng tiến Công và
nỔi DẬY tết mẬu tHÂn 1968

1. Đặc điểm tình hình và chủ trương của Đảng

Những thắng lợi to lớn, toàn diện mà quân và
dân ta giành được trên cả hai miền Nam - Bắc đã

1 Sau này, trong đợt 1 Mậu Thân 1968, khi Xã đội trưởng Ba Nhẫn
dẫn lực lượng du kích đánh bọn Mỹ đi càn ở ngã ba Trường Lưu, lúc
9 giờ sáng đã di chuyển qua khoảng trống phía sau đồng Tam Đa,
lính đồn nhìn thấy rõ nhưng không bắn và cũng không ra ứng chiến
cùng bọn lính Mỹ, mặc cho Mỹ chịu trận với du kích, nhiều tên bị
diệt và bị thương mà lính đồn Tam Đa cũng không ra tiếp cứu.

2. Tiểu đoàn 4 trong Tổng tiến công và nổi dậy
Tết Mậu Thân 1968

Cuối tháng 12-1967, kế hoạch Tổng công kích -
tổng khởi nghĩa được Quân ủy và Trung ương Cục
thông qua. Các mục tiêu trong cuộc tổng công
kích - tổng khởi nghĩa tại thành phố đều được
phân công.

Sư đoàn 5 được Quân ủy và Bộ Chỉ huy
Miền trao cờ luân lưu “Quyết chiến, quyết thắng”.
Tuy nhiên, đợt 3 không làm thay đổi được xu thế
đang diễn biến phức tạp trên chiến trường, nhất là
chiến trường ven và các tỉnh trọng điểm bình định.

Cuộc tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 làm
nên thắng lợi có ý nghĩa chiến lược, tạo một bước
quyết định làm thay đổi cục diện chiến tranh, đánh
bại ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc chúng
phải thay đổi chiến lược để rút dần quân Mỹ ra
khỏi cuộc chiến. Tướng Westmoreland, Tham mưu
trưởng liên quân trong hồi ký Tường trình của
một quân nhân đã thừa nhận: “Đợt này họ đã đạt
được mục tiêu là phía Mỹ phải đơn phương xuống
thang”... Thắng lợi của cuộc tổng tiến công và nổi
dậy Mậu Thân 1968 đã buộc Mỹ phải ngồi vào bàn
đàm phán với ta tại Paris (Pháp).

1. Tình hình chiến trường đông bắc Sài Gòn
sau năm 1968

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân
1968 là một đòn tiến công chiến lược đánh vào âm
mưu xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc địch phải
thay đổi chiến lược chiến tranh. Sau cuộc tổng tiến
công và nổi dậy, cùng các đợt hoạt động kế tiếp
trong năm 1968, chủ lực Miền và các phân khu
vẫn đứng trên chiến trường miền Đông Nam Bộ
và một số vùng xung yếu sát Sài Gòn.

HUỲNH KIA
Nguyên Tiểu đoàn trưởng Tiểu đoàn 4

CÙng CÁn bỘ, ChiẾn SĨ tiỂu ĐOàn 4
tROng ChiẾn DỊCh MẬu thÂn (1968)

Và ChiẾn DỊCh hồ Chí Minh (1975)

1. Chiến dịch Mậu Thân (1968)

Năm 1966, sau hai lần bị thương bởi bom bi và
pháo, tôi được cho đi điều trị, an dưỡng ở Rừng Sác
(khu vực Phước An, Nhơn Trạch) và về xã Phước

Lúc này, Ban Chỉ huy Đại đội gồm: Đại
đội trưởng Nguyễn Văn Đó (Năm Đó), Đại đội
phó Nguyễn Văn Thi, Chính trị viên phó Lê Văn
Thuận (Hai Thuận). Sau khi gặp mặt, hỏi thăm, trò
chuyện, tôi định đợi trưa xuống thăm cán bộ, chiến
sĩ hai trung đội (vì xa nhau quá lâu, từ năm 1965
đến 1967).

Khoảng 10 giờ ngày mùng 1 Tết Mậu Thân
(1968), đồng chí liên lạc đưa thư hỏa tốc của Tiểu
đoàn, trong đó yêu cầu Đại đội 2 tổ chức hành quân
xuống bố trí tại Bờ Dừa 508 gần lộ 20, ngã ba Cát
Lái. Trưa mùng 2 Tết, cán bộ tham mưu thuộc Phân
khu 4 đến phổ biến chiến dịch Mậu Thân và giao
nhiệm vụ.

Con gái lớn của bà là Dương Thị
Huệ đã dùng xuồng để cán bộ bị thương nằm đẩy
qua ngọn rạch sau nhà - cách bót chợ Nhỏ 200m.
Suốt 15 ngày, ở tại nhà, Dương Thị Huệ đã tự tay
chăm sóc, chữa trị vết thương cho cán bộ Tiểu
đoàn. Trong cuộc tiến công và nổi dậy Xuân Mậu
Thân (1968), con gái của bà là Ngô Thị Tiến (Hai
Bông), một cơ sở biệt động, tham gia vận chuyển
vũ khí từ Củ Chi về Thủ Đức cho Tiểu đoàn 4 và
Biệt động Thủ Đức chiến đấu.

Hơn 10 năm bám trụ ở chiến trường Thủ Đức,
Tiểu đoàn 4 luôn được sự giúp đỡ từ bà và gia đình.

Đồng chí Trần Văn Cưỡng được
Quân khu khen thưởng vì đã năng động tổ chức cơ
sở, giữ được bí mật hoàn toàn việc vận chuyển một
số lượng vũ khí phục vụ cho cuộc Tổng tiến công và
nổi dậy Tết Mậu Thân (1968).

Cứ sau mỗi trận đánh, mỗi chuyến hàng được
vận chuyển an toàn, khi họp rút kinh nghiệm đồng
chí đều nhắc đi nhắc lại một đúc kết có tính nguyên
tắc: “Cuộc chiến đấu giữa ta và địch ở thành phố
và ven đô thực chất là cuộc đấu trí, đấu lực diễn ra
từng phút từng giờ.

Trong đợt 1 Tết Mậu Thân (1968), đồng chí
Phạm Ngọc Hà (lúc này là Đại đội phó Đại đội 1)
được giao nhiệm vụ chỉ huy lực lượng vượt cầu Sài
Gòn tiến vào đánh địch trong nội thành. Lực lượng
do đồng chí chỉ huy đã vượt được qua cầu Sài Gòn
nhưng bị xe tăng địch từ Hàng Xanh đánh bật trở
lại. Đồng chí và đồng đội đã anh dũng chiến đấu
và rút lui an toàn. Trận này, đồng chí đã bắn cháy
2 xe tăng địch. Đến đợt 2 Mậu Thân 1968, đồng
chí được trên quyết định rút về bổ sung cho Trung
đoàn 4, Quân khu 7.

Trong khoảng gần 3 năm tham gia chiến đấu
trong đội hình Tiểu đoàn 4, đồng chí Phạm Ngọc
Hà tham gia và trực tiếp chỉ huy nhiều trận đánh
lớn nhỏ, tiêu diệt khoảng 35 tên địch, làm bị
thương nhiều tên, bắt 1 cố vấn chỉ huy Mỹ, bắn
cháy 3 xe tăng, hàng chục xe quân sự, thu nhiều vũ
khí của địch.